
Sammantattnln^ 

Målet för utredningenärenligtregeringensdirektivatt förbättra 
tillgängligheten till offentlig serviceihelalandet.Iuppdraget ingår 
att föreslå former för samverkan mellan statliga myndigheter och 
kommuner. Eörvaltningensarbetemedattgöraservicetillgänglig 
med iToch annan teknik ska drivas på. Utredningen ska resultera! 
förslagtilländringarilagen (2004:543) om samtjänst vid medbor-
garkontor.Den ideella sektorn ska involveras som aktöreriarbetet 
med att finna samverkanslösningar ^ör lokal service. Ett delbetän
kande lämnadesimars 2008 och ytterligare ettinovember 2008.̂  

Service avser härde förvaltningsuppgifter somär nyckeln till 
den offentliga kärnverksamheten, t.ex. välfärdstjänsterna. Service 
utgörst.ex. av information,vägledning, rådgivning ochvissmyn-
dighetsutövning,inågontyp av kontor och allt oftare via teknik-
stödda servicekanaler. 

lutredningsarbetet har vi särskilt uppmärksammat sju statliga 
myndigheter med täta medborgarkontakter, nämligen Arbetsföra 
medlingen. Centrala studiestödsnämnden, Försäkringskassan, Kro
nofogdemyndigheten, Migrationsverket, Eolisenoch Skatteverket. 
Även kommunernas service till invånarna har studerats. Ett tjugotal 
kommuner har deltagit, bl.a. genom att beskriva sin servieeutveck^ 
ling. Företrädareför fler myndigheter, kommuner,organisationer 
och företag har bidragit med sakkunskap på sina respektive områ
den.Förslagen är därför verklighetsbaserade. 

' s o u 2008:34 Lättare att samverka -förslag om förändringar i samtjänstlagen och 
SOU 2008:97 Styr samverkan -för bättre service till medborgarna. 

Bilaga 
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Bakgrund 

Regeringen anser att medborgarnas behov av offentlig service ska 
styra hur myndigheterna tillhandahåller servicen. Medborgarna ska 
ha likvärdig tillgång till service, oavsett ålder, utbildning, bostads
ort, etnicitet m.fl. individuella egenskaper. Eör att upprätthålla 
offentlig service i hela landet vill regeringen främja ökad lokal sam
verkan och inrättandet av lokala servicekontor. Samverkan ska 
kunna omfatta både statliga, kommunala, ideella och privata aktö-

Flera myndigheter har under de senaste åren minskat personalen 
eller stängt sina kontor ute i landet. Verksamheten har kon
centrerats till färre och större enheter. Arbetsförmedlingen, För
säkringskassan och Skatteverket började 2008 att över hela landet 
öppna s.k. lokala servicekontor med samt samverkanskontor med 
mycket enkel service. 

Problemen 

Trenden är att statlig service anpassas till dem som kan använda 
webben och telefonen och till dem som bor i stora tätorter dit 
bemannade kontor koncentreras. För de mer än 2 miljoner med
borgare som inte kan använda den teknikstödda servicen och för 
dem som bor utanför tätorterna blir tillgängligheten till service allt 
sämre. Det är en effekt av att myndigheterna stänger sina kontor 
eller drar ner bemanningen. Många kan tvingas resa långt för att få 
träffa en tjänsteman. Den enskilde kan behöva kontakta både stat
liga och kommunala myndigheter med sitt ärende. Den som har ett 
sammansatt problem som berör både statliga och kommunala för
valtningar, kan lätt "falla mellan stolarna". 

Den offentliga servicen utvecklas enligt olika mönster, eftersom 
regeringens styrning är svag och det saknas en enhetlig service
struktur över landet. De statliga myndigheterna har sällan under
sökt om man hade kunnat driva servicekontor tillsammans med 
kommunerna och därmed bevara servicen på fler platser. Resurser 
som finns i privata företag och ideella organisationer skulle också 
kunna tillvaratas bättre. Den bristande samordningen gör att alla 
parter sannolikt missar möjligheter till betydande besparingar i sina 
verksamheter. 
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Förslag till ny servicestruktur (kap. 4) 

Vi föreslår att gemensamma statliga och kommunala servicecent
rum och servicepunkter ska utgöra en grundstruktur över hela lan
det för service till medborgare och företag. Servicecentrumen bör 
bildas genom att de befintliga statliga service- och samverkans
kontoren kompletteras med kommunal service, eller att de kom
munala medborgarkontoren (olika benämningar förekommer) 
kompletteras med statlig service. Samordningen bör ske i den takt 
som är praktiskt möjlig. 

I varje kommun ska det finnas minst ett servicecentrum som ska 
vara bemannat med minst tre tjänstemän, av vilka minst en ska vara 
statligt anställd. Arbetsförmedlingen ska alltid ha en tjänsteman i 
centrumet, dvs. om endast en statlig myndighet bemannar cent
rumet bör detta vara Arbetsförmedlingen. Oavsett antalet service
centrum i en kommun bör möjligheten till samtjänst utnyttjas 
mellan de deltagande kommunala och statliga myndigheterna. 

Servicecentrumen bÖr vara öppna pä tider då medborgarna har 
möjligheter att besöka dem. I centrumet ska man kunna få allmän 
information, hjälp med blanketter, ansökningar m.m. I minst ett 
service cent rum i kommunen ska det vara möjligt för medborgarna 
att få åtminstone enklare ärenden handlagda. Det finns naturligtvis 
inget som hindrar att myndigheterna förlägger även kvalificerad 
handläggning av ärenden till ett servicecentrum. 

Om en persons ärende berör flera myndigheter och inte kan 
lösas i centrumet, ska ärendet, kanske också personen själv, lotsas 
till rätt myndighet. Det är särskilt viktigt när ärendet kräver kvalifi
cerade bedömningar och beslut om individuellt anpassade insatser 
från flera instanser. 

Den enda realistiska lösningen för att ge alla medborgare likvär
dig tillgång till service är att centrumen utrustas med teknik för 
personligt möte på distans. Från centrumet kan då den enskilde få 
kontakt öga mot öga med "sin" handläggare i en myndighet. 

Kommunen ska kunna inrätta ett valfritt antal servicepunkter på 
lämpliga platser, t.ex. i bibliotek, samlingslokaler eller butiker. En 
servicepunkt kan ha en dator och telefon för kontakt, åtminstone 
med myndigheters kundtjänst. En besökare vid en servicepunkt ska 
kunna få hjälp med tekniken av någon i personalen på plats. 

Arbetsförmedlingen föresläs få ett centralt ansvar för att sam
ordna driften av den statliga servicen i servicecentrumen. Formed-
Ungen är den enda statliga myndighet som har bemannade kontor i 
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alla landets kommuner. Mångaservicekontor är placerade! för
medlingens lokaler ochförmedlingen har redan tagit en ledande roll 
iattutvecklalösningarförpersonligt möte på distans.Om centrum 
met är lokaliserat till kommunens kontor, kan kommunen vara 
huvudmanfördriften.Annarsbör Arbetsförmedlingen vardrift-
ansvarig. 

En anställdiett servicecentrum ska ha endast en arbetsgivare, 
däremot kan den anställde enligt uppdragsavtal utföra förvaltnings
uppgifter även åt andra myndigheter. Ansvaret för förvaltnings
uppgifterna ska alltid ligga kvar hos den primärt ansvariga myndig-
heten,ävenomdennaviauppdragsavtalanvänderen annanmyn
dighets anställda. 

lutredningens externa kontakter har ständigt betonats attdet 
behövs samlade insatser ochbättre resurssamordning för männi-
skoriutsatta livssituationer. Det ingår inteiutredningsuppdraget 
att ta fram förslag om en samlad organisation för de mer om
fattande insatser som då skulle behövas.Vårt förslag sträcker sig till 
följande. 

Förutom servicecentrum och eventuella servicepunkter bör deti 
varje kommun finnas en resursgrupp som består av specialister från 
Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och kommunens social
tjänst. Andra, t.ex. experter på rehabilitering eller vuxenutbildning, 
tillförs vid behov. Gruppens gemensamma nppgift ska vara att 
bedömabehov och förberedainsatser för demsom har svårt att 
klarasinegenförsörjning. Erojekt meddennainriktningpågåri 
många kommuner, bl.a. inom ramen förEll^SAM-lagstiftningen^. 
Vi anser att olika modeller för organisering bör prövas genom för-
sök ie t t antal kommuner.Viföreslår att en arbetsgruppiReger-
ingskansliet ska bereda uppläggningen av sådana försök. 

Myndigheterna bör snarast möjligt utsetjänstemän som bildar 
resursgruppens mottagardel. Den ska utgöra en väldefinierad kon
taktpunkt somservicecentrumets tjänsteman kan lotsa enperson 
och dennes ärende till.Utan denna mottagningsfunktion är risken 
stor att insatser för att lösa den enskildes problematiska situation 
försenas. Mottagardelen kan bildas och börja fungera innan en 
resursgrupp har organiserats. 

- Lag (2003:1210) om finansiell samordning av rehabiliteringsinsatser. 
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Den av regeringen tillsatta E-delegationen arbetar bl.a. med frågor 
om e-legitimation,IT-standardisering och bredband^ Delegationen 
tarisittnyligenpresenterade förslag till strategi för utveckling av 
e-tjänsteriförvaltningen upp flera av de frågor kring teknikstödd 
service som vi behandladeidelbetänkandet på hösten 2008. 

Vi föreslår nu att E-delegationen ska prioritera arbetet med att 
utvecklaenrobust ochenkele-legitimationsomkananvändasav 
medborgare och företagare samt avde tjänstemän som ska tillhan
dahålla service frän flera myndigheter. Delegationen bör prioritera 
ytterligare några uppgifter. En är att standardisera begrepp och 
gränssnitt för Informationsöverföring föratt underlätta den ser
vicesamverkan mellan myndigheter som medborgarna har störst 
behov av.En annan är konceptet "Min sida^^som ger medborgaren 
enkeltillgång till alla kontakter ochuppgiftersomdenoffentliga 
förvaltningen har om honom eller henne. Vidare bör delegationen 
drivaen kampanj föratt främjamedborgarnas användningav e-
tjänster. Delegationen bör även fåiuppdrag att utreda och lämna 
förslag till hur en nationell telefontjänst med ett nationellt telefon
nummer för offentlig service ska utformas. Delegationen och 
Arbetsförmedlingen bör slutligen gesiuppdrag att inventera vilket 
teknik- och systemstöd som personalen vid servicecentrumen 
behöverhasomunderlagföratt utformamoment ipersonalens 
grundutbildning. 

Myndigheterna hänvisar medborgarnaiförstahandtillservice 
för självbetjäning på vBebben. Det förutsätter att medborgarna har 
möjligheter att använda den. Regeringenbör uppdra åt Eost-och 
Telestyrelsen att årligen rapporteraivilken utsträckning de statliga 
myndigheternas utvecklingav IT-stöddservice och hänvisningar 
till service via vBebbenärifas med medborgarnas tillgång till bred-

Teknisk utrustning för distansmöten bör införas pä samtliga 
servicecentrum. Även vissa servlcepunkterbörkunnaförses med 
enenklare typ avsådan utrustning. Arbetsförmedlingen föreslås 
leda och samordna utvecklingsarbetet. 
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Tjänstemännenide statliga service-och samverkanskontoren kallas 
servicehandläggare. De är generalister med ett brett arbetsinnehåll 
somomfattar uppgifter frånfleramyndigheter. Detsammagäller 
kommunala tjänstemän vid kommunala medborgarkontor 
(motsv.).Eersonalenimyndigheternas och kommunernas telefon
kundtjänst har i allmänhet liknande generalistkompetens för att 
kunna svara på många olika frågor. 

Ibetänkandet föreslår vi att servicecentrumen bl.a. ska beman
nas med servicevägledare, som är en ny yrkeskategori med arbets-
uppgifter och kompetens som ligger mellan generalister och speci-
alisterimyndigheterna. En servicevägledare ska kunna ge både all
män och individualiserad information och fördjupad vägledning 
samt fattabeslut i vissastandardiseradeärenden. Vägledaren ska 
bedöma om den enskildes situation behöver analyseras av t.ex. en 
resursgrupp med samlad expertis från flera myndigheter och 
institutioner.Vägledarenskaisåfalllotsadenenskilde och dennes 
ärende till mottagareiresursgruppen. 

Utbildning till servicevägledare föreslås vara ett särskilt program 
för yrkesutbildning på eftergymnasial nivå,t.ex. som ett fast pro
gram inom yrkeshögskolan.Utbildningen bör planeras avde när-
mast berörda parterna,t.ex. representanter för högskola, kommu
ner och statliga myndigheter samt fackliga företrädare. 

Där det finns en servicepunkt ska också finnas en person som 
har tillräckliga kunskaper om den tekniska utrustningen för att vid 
behovkunnahjälpa besökare att använda denna, l^ågon speciell 
yrkeskategori eller formell utbildning ska inte krävas där. 

Det finns mänga aktörer inom den ideella och privata sektorn som 
levererar service och tjänster inom skilda omrädenisamhället.Det 
ärviktigtatt många olika resurser kan samordnas ochtillvaratas. 
Fråganiutredningen har varit på vilka premisser ideella och privata 
krafter kan engageras för att ge service till medborgarna.Ibetän-
kandet preciserar vi att de serviceuppgifter som kan utföras av en 
ideellorganisationellerettprivatföretagskabidratillökad till-
gänglighet.Uppgifterna får inte innebära myndighetsutövning. 
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Regeringen har tidigare träffat en överenskommelse med de ide
ella organisationerna och Sveriges Kommuner och Eandsting, SKE, 
om principer för organisationernas roll på det sociala området. Här 
föreslås att dessa principer ska gälla också för organisationernas roll 
i serviceverksamheten. Det innebär bl.a. att organisationer ska 
kunnadeltaiverksamhetenmedbevaradsjälvständighetochobe-
roende. De ska ansvara för att deras serviceinsatser håller hög kva
litet. De ska på ett tidigt stadium engagerasidialog och planering 
pälokalochregional nivå.Öppenhetochinsynskapräglaverk-
samheten och organisationerna ska tillåtaatt nya organisationer 
och utförare kommer iniverksamheten. 

Kommunerna bör inventera de lokala organisationernas resurser 
och möjligheter att delta i servicen samt vara organisationernas 
kontaktpunktifrågor på området.Kommunerna bör teckna lång
siktiga avtal med organisationer som utför service. 

Genomideellaorganisationerkanocksämedborgarnas synpå 
serviceutvecklingen kanaliseras. Regeringenföreslås initieraöver-
läggningar med representanter för ideella organisationer ochSKE 
om hur både medborgarnas och organisationernas deltagandeiden 
lokala serviceutvecklingen ska formeras,t.ex.genom lokala områ
desstyrelser som redan prövas pä flera håll.Regeringen bör för sin 
deltaställningtillomdettaären form som kan rekommenderas. 
Regeringen föreslås också initiera en Översyn av de olika finansiella 
stöd som ideella organisationer kan få för insatser på serviceområ^ 
det. Syftet ska vara att fåunderlag för att utforma stöd som är 
anpassade till att organisationerna utför service åt offentliga upp
dragsgivare. 

Kommuner kan också upphandla privata utförare av t.ex.verk-
samheten vid servicepunkter samt servicelotsning.Idelbetänkandet 
pä hösten 2008 föreslog vi att lösningar för mobila servicepunkter 
borde utredas. Till exempel skulle lantbrevbärare, som är utrustade 
med dator kunna vara ett komplement till fasta servicepunkter 
genomatt assisteramedborgareibostaden.Även andrautförare 
skulle kunna komma ifråga. I slutbetänkandet återkommer för
slaget om en sådan utredning. 

Kommunernas upphandling av såväl ideella som privata utförare 
av service ska följa gällande upphandlingsregler. Det är viktigt att 
jämförelser av anbud blir rättvisa, även dåideellaorganisationer 
som får offentligt stöd för sin verksamhet, lämnar offerter. 
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Ett styrsystem bör formas utifrån medborgarnas behov av tillgäng
lighet till service.Styrningen ska ledatill samverkan mellanolika 
aktörer ochden ska bidra till att skapa mer effektiva lösningar! 
samtliga servicekanaler. I huvuddragföreslås följandesystemför 
styrning. 

Riksdagen och regeringen ska fastställa de övergripande riktlin
jerna och reglerna för tillgänglighet till serviceisamverkan. Dessa 
ska harmoniera med måleniförvaltningspolitikenochden regio
nala tillväxtpolitiken.Eåden regionala nivånläggssamordnings-
ansvaret för serviceutvecklingen på länsstyrelsen, de regionala själv
styrelseorganen och kommunala samverkansorganen. Kommu
nerna ska ges större möjligheter att leverera service i samtjänst 
enligt lagen om samtjänst vid medborgarkontor.Ilän med självsty
relse-eller samverkansorgan bör dessa ansvara för att kommunerna 
deltariarbetet med att ta fram kommunala servicestrategier och-
program.Ilän som saknar dessa organ ska länsstyrelsen begära in 
kommunala strategier och program. Kommunernas programarbete 
bör genomförasipartnerskapsom säkrar inflytandeför medbor^ 
garna, de ideella organisationerna och näringslivet. Styrsystemet 
införs successivt under ledning även genomförandegruppiReger-
ingskansliet. 

Styrsystemetbör införasi två steg. Förstbehövs heltäckande 
underlag som beskriver tillgängligheten till serviceilandet och den 
utveckling sompågår inom myndigheterna. Övergripande regler 
och instruktioneriförordning samt särskilda uppdrag till myndig
heter beslutas. Inästa stegska styrningen ledatillett samordnat 
genomförande av servicestrukturen. Vissa tillägg och ändringar 
föreslåsilagen (2004:543) och förordningen (2009:315) om sam
tjänst vid medborgarkontor.Iinstruktionen till länsstyrelsen införs 
att styrelsen har ansvar för att samordna och leda serviceutveck
lingen samt fortlöpande ha tillsyn över den statliga servicen. 

Regeringen bör besluta om tillägg i Arbetsförmedlingens 
instruktion avseende rollensomsamordnareavstatliga myndig
heters servicelösningaricentrumen.De statliga myndigheter som 
levererar service där ska årligen lämna en lägesrapport till länssty
relsen. Omdeavserattförändra sättet att leverera servicelokalt, 
ska de anmäla detta till länsstyrelsen minst sex månaderiförväg. 
Myndigheterna åläggs att samråda med kommunerna om möjlig
heter tillservicelösnin^arisamverkanmeddessa. D e s k a i före-
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kommande fall samråda med Arbetsförmedlingen om samtjänst 
eller distansservicelösningar. I länsstyrelsens tillsynsuppgift ingår 
att bevakaatt myndigheterna genomför ett meningsfullt samråd 
med kommunerna och Arbetsförmedlingen. 

Arbetetmed serviceutvecklingenbör integreras ide regionala 
serviceprogram(RSE)somutarbetasialla län. RSE har för närva
rande tyngdpunkt på kommersiell service på landsbygden. Reger-
ingen bör därför ge de berörda myndigheterna och regionala orga-
neniuppdrag att fördjupa och bredda de delar av programmet som 
avser offentlig service. De redan utfärdade riktlinjerna för RSE bör 
kompletteras medtydligareanvlsningar omsammansättningenav 
de partnerskap som deltariprogramarbetet. 

Det är viktigt att regeringen tar ett grepp om serviceutvecklingen, 
så att den inte fortsätterispår som cementerar bristande samver-
kan.Eninterimistisk,interdepartementalarbetsgruppbörbildasi 
Regeringskansliet direkt sedanutredningen avslutats. Erioriterade 
uppgifter bör bl.a.vara att relatera förslagenom servicestrukturen 
tilldenpågående statliga strukturutvecklingen samt att förbereda 
enförsöksverksamhetikommuner som syftar till att prövaolika 
möjligheter attorganiserasamladeinsatser för att motverka män
niskors utanförskap. Arbetsgruppen ska också påskynda bildandet 
av en särskild delegation för serviceisamverkan. 

Regeringen bör, säsnart beredningsprocessen medger, inrätta 
den nämnda samverkansdelegationen. Delegationen bör arbeta med 
samverkansfrågor avseende kommersiell och offentlig service. Den 
börhamedborgarens behovi fokus, till skillnad från den redan 
befintligaE-delegationen, som främst är inriktad på tekniska frågor 
isystem för e-förvaltningen.Samverkansdelegationen bör utgöras 
av representanter fördepartementochstatliga myndigheter samt 
kommuner, ideella organisationer och privata serviceföretag. 
Regeringen bör utse ordförande och ledamöter. Ordförandena i 
partnerskapför programmenför regionalutveckling, landsbygds-
utvecklingsamt struktur- och jordbruksfonderna, är exempel på 
deltagareisamråds-eller referensgrupper till delegationen. Delega
tionens uppdrag föresläs upphöra vidutgångenav2014,då också 
E-delegationens uppdrag upphör. E-delegationen och den samver
kansdelegation som vi föreslår, kommer inledningsvis att vara i 
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otakt.Viddelegationernas sluttidpunkt bördebådaverksamhets-
delarna kunna varaisammafas.Regeringen får då avgöraivilka 
former den övergripande samordningen därefter ska vara organise-

Vi föreslår att den statssekreterargruppiRegeringskansliet som 
har till uppgift att stödja utvecklingen av e-förvaltningen, också ska 
behandlade frågorisamverkansdelegationen som har politisk och 
strategisk betydelse. 

Det är alltid svårt att bedömade ekonomiska konsekvenserna då 
systemförändringar genomförs. Det är bl.a. svårt att kostnadsföra 
investeringar i utveckling och anpassning av nya komponenter i 
systemet och att värdera det förändrade systemets nytta för använ
darna. Det har inte varit möjligt att beräkna kostnader för de för-
slag till ny servicestruktur som lämnasiutredningen. De statliga 
myndigheternas detaljerade kalkyler av kostnader och besparingar 
fördelokala service-och samverkanskontoren har inte varit till
gängliga för jämförelser. Utredningens förslag är att kommunal och 
statlig service ska samverka och befintliga resurser sambrukas. Det 
bör åtminstone på sikt finnasmöjligheter tillbesparingar,utöver 
dem som de statliga myndigheterna beräknar för servicekontoren. 

Iservicestrukturen enligt utredningsförslaget tillkommer främst 
engångskostnader för den initiala utvecklingen och etableringen av 
servicecentrum och servicepunkter. Därtill kommer kostnader för 
den centrala samordningsorganisationen och den övergripande 
styrningen,utvecklingenochplaneringenavlokalservicesamver-
kan. Dessa bör finansieras genom omfördelning av medel för regi
onala tillväxtätgärder och landsbygdsutveckling. Frän förvaltnings-
anslagen till de myndigheter som har täta medborgarkontakter bör 
ca 100 miljoner kronor, motsvarande 2,5 promille av anslagen, 
omfördelas. 

Huvuddelen av kostnaderna för drift av servicecentrum och ser
vicepunkter bör täckas inom ramen för respektive myndighets för-
valtningsanslag och kommuns budget. Kostnaderna fördelas mellan 
dem enligt långsiktiga avtal. 

Glesbygdskommunernas kostnader för inrättande och drift av 
servicecentrumoch servicepunkter börockså kunna beaktasinom 
ramen för det kommunalekonomiska utjämningssystemet, an-
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tingen som strukturbidrag eller som delikostnadsutjämningen.Vi 
anser att kostnader föratt inrättaochdrivaservicecentrumoch 
servicepunkteriglesbygdmycketvälpassarinibåda dessa stöd-
former.Idessa fall är det fråga om att upprätthålla en rimlig service 
iområden med svagt befolkningsunderlag. 

Vi har utrett vissa frågor av rättslig karaktär, nämligen författ-
ningsfrågor,vissa ansvarsfrågor och arbetsrättsliga frågor samt frä-
goromhanteringenavpersonuppgifterisamtjänstverksamheten. 
Författningsreglering behövsför styrningen av processen med att 
inrätta den föreslagna servicestrukturen, för verksamheten i ser
vicecentrumen samtivissa övriga, anknytande frågor. 

lutredningen har två alternativa styrmodeller övervägts.Enligt 
den ena modellen sker styrningen genom en ny lag om lokal för
valtningsservice i samverkan som ersätter den nuvarande sam-
tjänstlagen. Enligt den andra modellen styr regeringen genom 
instruktioner eller uppdragisärskilda regeringsbeslut till de statliga 
myndigheterna. Vihar stannat fördensistnämndamodellen.En 
skiss på en ny lag finns dock som bilaga till betänkandet.ltvå fall 
lämnasförslagtillformuleringarimyndighetsinstruktioner,näm-
ligenilänsstyrelseinstruktionenochinstruktionenför Arbetsför
medlingen. Skälet är att dessa myndigheter har centrala roller i 
samordningenoch genomförandet avden föreslagna servicestruk-

Vi föreslår vissaändringar isamtjänstlagen och samtjänstför-
ordningen.Ändringarnaharbetydelseförverksamheteniservice-
centrumen. De viktigaste ändringarna är följande. Möjligheten till 
dubbla anställningar utmönstras ur lagen. Eagen kompletteras med 
ytterligareuppgifteridens.k.kommunalaärendekatalogen.Eör-
ordningen kompletteras meden bestämmelse som gör det möjligt 
för de samverkandemyndigheterna att avtala om även andra för
valtningsuppgifter som innefattar myndighetsutövning ände som 
finns uppräknadeiden s.k. statliga ärendekatalogen. 

I fråga om författningsreglering i övrigt nämner vi som ett 
exempel att det skullekunna bli aktuellt attbredda tillämpnings
området för reglerna om stöd till kommersiell service till att även 
omfatta offentlig service. 
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l e t t servicecentrum kommerdet att finnas tre olika former av 
ansvar för de deltagande myndigheterna, nämligen driftansvar, 
arbetsgivaransvar och ansvar för en viss förvaltningsuppgift. Drift
ansvaret bör läggas på antingen kommunen eller Arbetsförmed
lingen. Arbetsgivaransvaret fåraldrig varadelat. Ansvaret fören 
viss förvaltningsuppgift ska alltid liggakvarpådenursprungligt 
ansvariga myndigheten. 

l^ågrasekretessbrytande bestämmelser för verksamheteniett 
servicecentrum föreslås inte.Istället föreslår vi att den enskilde ges 
möjlighet att ta ställning till om han eller hon enligt gällande sek-
retesslagsstiftning vill efterge sekretessenifråga om överföring av 
personuppgifter mellan myndigheter. 

Utredningsförslagen bedöms genomgående vara till fördel för 
utvecklingen av service i kommunerna över landet. De statliga 
myndigheternas minskade bemanningiegnakontorkan inågon 
mån motverkas av att bemanningen upprätthålls i gemensamma 
statligaochkommunalaservicecentrum. Att öka tillgängligheten 
till serviceiolika former gynnar integreringen av invandrarbefolk-
ningen. För denna grupp av invånare är service genom personliga 
möten särskilt viktig.^ärhet till servicecentrum med möjligheter 
till personlig service och assistans är också viktig för personer med 
vissa funktionshinder, t.ex. för dem som inte kan använda servicen 
via datorn eller telefonen. Oentrumens kontor ska givetvis vara 
belägna och inredda så att alla människor, oberoende av funktions
hinder, kan besöka dem eller arbeta där. 

Kvinnor har sämre tillgång till bil och äristörre utsträckning än 
män hänvisade till att resa med kollektiva färdmedel. Därför är det 
viktigt från jämställdhetssynpunkt att servicecentrum och service
punkter finns inom rimliga reseavstånd.Det finns också en direkt 
miljövinst av att över huvud taget förkorta medborgarnas resvägar. 

Medborgarnas tillgänglighet till serviceförbättras om kommu-
nernaoch de statliga myndigheterna samverkar.Medbättre till
gänglighet kan enskildas problem och ärenden klaras av snabbare, 
vilket innebär besparingar för både medborgaren och myndig-
heterna.Vi bedömer att kommunerna kommer att deltaiservice-
samverkan frivilligt och utan att detta behöver reglerasilag. Kom
munerna har uppgett i en undersökning att samverkan mellan 
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berÖrdamyndigheterbörförstärkas,inteminst föratt motverka 
invånarnasutanförskap. Enligt vadviharerfaritiutredningen är 
reformersomsyftartillatt minska samhälletskostnader för för
sörjningsstöd angelägna för kommunernas Majoriteten av kommu-
nerna anser att angelägna kostnadsbesparande reformer bör 
genomföras även om det skulle inskränka kommunernas själv
styrelse. 




